2024年11月13日

 各   位

会 社 名 コムシード株式会社

代表者名  代表取締役社長CEO 塚原謙次

コード番号 3739･名証ネクスト市場

問 合 せ先 経営管理部長 大久保 泰夫

（TEL. 03-5289-3111）

営業外費用、特別損失の計上及び法人税等調整額の計上

並びに2025年3月期通期業績予想の開示に関するお知らせ

当社グループは、2025年3月期第２四半期（中間期）連結決算におきまして、下記のとおり営業外費用、特別損失の

計上及び法人税等調整額の計上並びに2025年3月期通期業績予想の開示をすることといたしましたのでお知らせ

いたします。

記

１． 営業外費用の計上

（１） 当社連結子会社である CommSeed Korea Co., Ltd.(韓国)及び株式会社HashLink が保有する暗号資

産に関して、第２四半期中間期末時点での市場価格で評価替えを行ったことにより暗号資産評価損5百万円を

計上いたしました。

（２） 当社連結子会社である CommSeed Korea Co., Ltd.(韓国)が保有する暗号資産に関して、継続取引のため

預託した暗号資産については、当該資金の回収見込みが不確実であると判断し、貸倒引当金繰入額23百万円

を計上いたしました。

２． 特別損失の計上

（１） 当初計画していた収益性との乖離が生じた事業用資産であるソフトウエアの一部について、固定資産の減損に係

る会計基準等に基づく減損処理を実施いたしました。なお、2024年8月23日に開示した「特別損失の発生に

関するお知らせ」で開示した見込額に対し、共用ソフトウエアについても減損処理を行った結果、最終的に合計

153百万円を計上しております。

（２） 当社子会社である株式会社HashLinkが運営するGameFi プロジェクト「UNIVERSAL STALLION」におい

て、当該タイトルの現行バージョンサービスを終了することにともない事業整理損25百万円を計上いたしました。

３． 法人税等調整額の計上

繰延税金資産について将来事業年度の回収可能性について慎重に検討した結果、繰延税金資産の一部を取崩

し、法人税等調整額13百万円を計上いたしました。

４． 2025年3月期通期業績予想の開示（2024年４月１日～2025年３月31日）

（％表示は、対前期増減率）

 売上高 営業利益 経常利益 親会社株主に帰属

する当期純利益

1株当たり

当期純利益

通期

百万円

2,450

～2,600

％

17.0

24.1

百万円

50

～100

％

39.3

178.6

百万円

20

～70

％

10.3

286.0

百万円

△190

～△120

％

－

－

円 銭

△14.11

△8.91

５． 通期業績予想の開示理由

業績予想につきましては、前事業年度より参入したブロックチェーン事業の外部変動要因による影響が大きく、予測

が困難なため通期業績予想の開示は行っておりませんでしたが、現時点における入手可能な情報や予測に基づき、

業績予想の開示が可能と判断いたしました。

2025年3月期の通期連結及び個別業績の予想につきましては、モバイル事業については有料アプリのキラータイ

トルを継続的にサービス展開することで増収増益が期待できるほか、既存ソーシャルゲームや受託開発・運営事業

についても堅調に推移すると見込んでおります。

一方、ブロックチェーン事業については、不採算事業の整理による事業基盤の再構築、及び事業方針の変更を実施

したことにより、新規投資の抑制及び固定費の削減を見込んでおります。

なお、モバイル事業において、当第３四半期以降に計画している新規タイトルのリリース時期や成長率等の不確定要

因を含む複数のシナリオを勘案し、レンジ方式での開示といたします。

６． 今後の見通し

本件は、本日公表の「2025年3月期第2四半期決算短信[日本基準]（連結）」に反映済みです。

以上